9. Et o bispo debe les a dar alcaides et juiz assi como os da a os
do cuoto de Rivadeume de Goea; et que appelar do juiz appelle a o
bispo et do bispo al Rei.

Et que esto seia firme et non venna en dulta. Nos Bispo et nos Con-
cello sobredictos facemos ende estas cartas partidas por a b c. Et nos

Concello sobredicto prometemos et outorgamos a gardar et teer a boa fe todas las cousas sobredictas et demais de non facer preyto nen juramento con nenun cavaleiro nen con outra gente nenuna sen plazer et sen outorgamento de noso señor o bispo.

Feita a carta en Seseriz doutorgamento de nos Bispo et Concello sobredictos, XVII dias andados do mes de Marzo en era de mill et trecentos et diez annos. Et de esto son testemoyas: Don Rui Garcia, chantres de Mendonedo; Pedro Fernandez de Transancos et Johan Vidad Coygos; Jacome Martinez, razoeiro, et Pedro Johanes, capellan do bispo; Pay Johanes, clerigo de Santa Oaya de Debesa, et Pedro Muñiz, clerigo de Villameaa; Ruiz Martinez dito Carneiro; Pedro Aras de Viveiro, juiz de esa terra; Fernan Basanta et Johan Basanta, seo fillo, cavaleyros; Martin Martinez et Martin Vermuiz, clerigos da egle-sia de Seseriz. Et nos Bispo sobredito facemos esta carta no Concello seellar de noso seello pendiente. Eu Johan Perez de Valdayo notario jurado en casa do sennor bispo sobredito presente fuy et de mandado do Bispo et do Conçello sobredictos et in presenza das ditas testemoyas esta carta escrivi per mina maõ et puge eella meu signal en testemoyo de verdade.

CX

Estatutos de la hermandad de recueros y mercaderes de Atienza.

Siglo XIII.

CATALINA GARCÍA, *Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia*, pá-ginas 129-131.

[P]ax vobis fratres karissimi. In nomini Sancte Trinitatis et indivi-due Trinitatis et in caritate Domini nostri Ihesuchristi et de la gloriosa Sancta Maria et de sennor San Iulian et de omnibus Sanctis. Nos los ricueros et los mercadantes de Atienza establecimos aquesta erman-dat a honor de Dios et de todos los Santos et a defension de nuestros averes.

I. Establecimos, que todo confrade que fuere en nuestra erman-dat, que la hora quel pendraren en qual vila que quiere, quel ayudem los otros confrades de la hermandad, que sean tenidos e constrenidos

por ellos que den por cada bestia un solido, et aquel que bestia non oviere, que de un solido. Et por la bestia que fuere enferma, diga verdat, que un mes ha que la non traxo et non de por ella.

2. E todo hombre que vieren aquellos cofrades que deve seyer en esta hermandat et non fuere en ella, que lo dexa por desprecio, que ningun confradre quel logasse bestia nil manlevasse cosa ninguna nil prestasse nil fidasse cosa que pertenece aquest menester, que pechasse en coto III morabetinos sil fuesse provado. E si non, faga salvo que non lo fizo e non peche.